证券代码：600705        证券简称：中航产融       公告编号：临 2025-006

债券代码：163165、185436、185835、137510、138553、138850、138914、115464、

115561、115708、115965、115966、240204、240209、240327、240484、240563、

240683、240684、240866

债券简称：20 航控 02、22 产融 01、22 产融 02、22 产融 03、22 产融 Y2、23 产

融 01、23 产融 04、23 产融 05、23 产融 06、23 产融 K1、23 产融 08、23 产融

09、23 产融 10、23 产融 11、23 产融 13、24 产融 02、24 产融 04、24 产融 05、

24 产融 06、24 产融 08

中航工业产融控股股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、计提减值准备情况概述

为真实、公允地反映公司的财务状况、经营成果，根据《企业会

计准则》及相关会计制度规定，公司 2024 年计提各项资产减值准备

合计人民币 225,140.66 万元，具体如下：

单位：人民币万元

计提项目 计提金额

应收款项 636.85

债权及其他债权投资 41.24

长期应收款 76,422.52

买入返售金融资产 -284.66

发放贷款及垫款 -2,207.02

应收保理款项 37,994.75

其他流动资产 91,415.51

其他非流动资产 21,121.47

合   计 225,140.66

注：以上数据均未经审计。

二、计提减值准备对公司的影响

公司本年合并报表计提各类资产减值准备人民币 225,140.66 万

元，减少利润总额人民币 225,140.66 万元。

三、计提减值准备的情况说明

公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，参考历史信用

损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险

敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。经测算，2024

年公司计提各类资产减值准备人民币 225,140.66 万元，具体构成如

下：

1.2024 年公司计提应收账款和其他应收款减值准备636.85 万元。

主要是依据应收款项信用风险特征，判断对应资产质量情况，按照预

期信用损失模型计提减值准备。

2.2024 年公司计提债权及其他债权投资减值准备 41.24 万元，

主要是公司开展债权投资类业务按照预期信用损失模型计提减值准

备。

3.2024 年公司计提长期应收款减值准备 76,422.52 万元。主要

是公司融资租赁业务开展产生应收融资租赁款按照信用风险减值模

型相应计提信用减值损失。

4.2024年公司计提买入返售金融资产减值准备-284.66万元，

主要是公司买入返售业务股票质押项目按照预期信用损失模型计

提减值准备。

5.2024年公司计提发放贷款及垫款减值准备-2,207.02万元。

主要是公司所属中航财务贷款业务按照信用风险减值模型相应计

提信用减值损失。

6.2024年公司计提应收保理款项减值准备37,994.75万元，主

要是公司应收保理业务按照信用风险减值模型相应计提信用减值

损失。

7.2024年公司计提其他流动资产减值准备91,415.51万元，主

要是公司持有其他流动资产按照信用风险减值模型相应计提信用

减值损失。

8.2024年公司计提其他非流动资产减值准备21,121.47万元，

主要是公司持有其他非流动资产按照信用风险减值模型相应计提

信用减值损失。

公司2024年计提信用减值损失、资产减值损失事项未经审计，

最终以会计师事务所年度审计确认的数据为准。

特此公告。

中航工业产融控股股份有限公司

董事会

2025年1月25日